Jeanne a défendu le temporel de l’abbaye lors de jugements lui a-t-elle inspiré ces clauses 

particulièrement précises – y compris pour les dons ?   

document 1 :  clauses de « garantie- échange » dans les chartes de l’abbatiat de Jeanne  

* renonciations ( à la suite d’un jugement ou non) :  

- résignation de maître David à Felsted, et contrat d’affermage d’Horstead ( v. 1209-1217) :  

 ... Sciendum etiam est quod predicta abbatissa et conventus hanc conventionem contra omnes 
homines et feminas michi debent warantizare. Ita scilicet quod si forte in predicto manerio de 
Horstede prefatas decem et septem libras michi warantizare non poterunt, debent michi in 
ecclesia de Felsted vel in alio certo redditu ilius ville de Felstede de memorata pecunia decem 
et septem librarum satisfacere.... [2H25/1 ; CHIBNALL, n°14].  

- renonciation de Philippa du Rosel devant l’Échiquier ( 1202) :  

...Et ego et heredes mei tenemur guarantizare predictas terras predictis abbatisse et conventui. 
Et si forte non possemus eas guarantizare nos teneremur excambire eas competenter ad 
equalem valorem...[ 2H26/1 ; WALMSLEY, n°6]. 

- renonciation d’une dîme à Vaux-sur-Seulles par deux frères, en assise (1218 ) :  

...Nos autem et heredes nostri tenemur guarantizare hos eis, et si non possemus eis 
guarantizare, nos tenemur dare eis decem libras turon[ienses].  [2H26/2 ; WALMSLEY, n°9].  

* dons :  

- don de Thomas d’Anguerny pour sa fille reçue comme moniale ( sd., fin du XIIe siècle) :  

....Jamdictas domos ego et heredes mei debemus guarantizare jamdictis abbatisse et conventui, 
et, si forte non possemus illas eis guarantizare, ego et heredes mei concessimus et semper 
tenebimur ad excambiandum eas competenter et pro illis satisfaciemus sufficienter prefatis 
abbatisse et conventui in terra et redditu equevalentibus. [2H27, L56 ; LEGRAS, appendix n°3] 

- don  de toute la prairie de Guillaume à Vaux-sur-Seulles ( 27 septembre 1218) :    

Hanc autem elemosinam ego et heredes mei tenemur eis Garantizare et si non possemus eis 
garantizare teneremur ad faciendum eis competens excambium in alio feodo meo. [2H25/2 ; 
WALMSLEY, n°10] 

- Georgia donne une rente annuelle de 10 sous pour l’entretien d’une lampe sur l’autel Saint-
Laurent (août 1222) :   

Hanc autem elemosinam ego et heredes mei tenemur garantizare predictis ecclesie et conventui 
et si forte non possemus garantizare, nos tenemur ad faciendum eis competens excambium in 
propria hereditate nostra.[ 2H4, n°27 ; WALMSLEY, doc. 27].  
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De fait, les  actes de donation, eux-aussi, deviennent en tout point similaires à des contrats : la